
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 185  del  reg. gen. 
 
DATA 26.11.2015  

 
                                                  

OGGETTO: Mancato rispetto patto  di stabilità anno 2014. 
Impugnazione sanzione. Autorizzazione al Sindaco a 
stare in giudizio e nomina legale. 
 

  
 

              L’anno duemilaquindici il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 13.15, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO  

 
SINDACO 

 
X 

 
 

 
CANALELLA FRANCESCO  

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
TERRITO GIUSEPPINA  

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
LO CONTE SEBASTIANO  

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
MANCUSO GIUSEPPE  

 
ASSESSORE 

 
X 

 

 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA AMMINISTRATIVA  
 
UFFICIO  DEL SEGRETARIO 
 
Data  26 novembre  2015 
 
IL  SEGRETARIO  GENERALE  
Dott. Salvatore GAETANI LISEO 
_________________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 26 novembre   2015 
 
Il segretario generale   dott. Salvatore  GAETANI LISEO 
===================================================== 

 
Parere  in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
Addì 26 novembre   2015 
 
La responsabile dell’area finanziaria      dott.ssa Maria Vincenza CASTIGLIONE   
 
 
 

 
  Pagina 1 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 

    AREA AMMINISTRATIVA 
 
Dall’ufficio del segretario generale  viene sottoposta alla Giunta comunale la seguente 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: Mancato rispetto patto  di stabilità anno 2014. Impugnazione sanzione. 

     Autorizzazione al Sindaco  a stare in giudizio e nomina legale. 
 
PREMESSO  
-che con decreto del Direttore della direzione centrale della finanza locale del 28 settembre 2015 (Ministero 
dell’interno), ai sensi dell’art. 31, comma 25, lettera a) della legge n.183/2011, è stata comminata  al 
comune di Mussomeli una sanzione per avvenuto sforamento del patto di stabilità  2014; 
- che in data 20 novembre u.s. è pervenuta all’Ente un proposta, acquisita al protocollo generale al n. 22509, 
dello studio legale Barone & Associati di Catania, con la quale si suggerisce di impugnare il precitato decreto  
innanzi al Tar Lazio per giungere annullamento della sanzione; 
-che a seguito di conversazioni telefoniche intercorse, il corrispettivo da corrispondere è stato pattuito in 
euro 2.500,00 oltre CPA e IVA; 
RAVVISATA la necessità, di concerto con l’Amministrazione comunale,  al fine di difendere in modo adeguato 
gli interessi del Comune nella procedura di irrogazione della sanzione surriferita, di promuovere un  giudizio 
innanzi al Tar di cui sopra, autorizzare il Sindaco a stare in giudizio e conferire allo scopo un incarico ad un 
legale libero professionista; 
EVIDENZIATO  che la parte finale dell’articolo 5 del vigente capitolato per il conferimento di incarichi di 
assistenza legale e per la tenuta e l’utilizzo dell’elenco degli avvocati esercenti l’attività di assistenza e 
patrocinio legale, recita: “Resta inteso che l’avvenuta costituzione dell’elenco oggetto del presente capitolato 
non preclude, seppure in via eccezionale, che si proceda, per peculiari esigenze adeguatamente motivate, ad 
apposita selezione aperta  o incarico diretto a soggetti non inseriti nell’elenco.”; 
RITENUTO  che il caso in esame, in considerazione della complessità e della particolarità, rientri in tale 
fattispecie; 
ACCLARATA la competenza del Segretario generale a redigere la presente proposta; 
VISTO l’art.57 del d.lgs. 163/2006 che consente l’affidamento diretto senza preventiva pubblicazione di 
bando di gara, “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato”; 
VISTO, altresì, l’art. 125, comma 11, del d. lgs. 163/2006, che consente l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento per servizi e forniture inferiori a euro 40.000,00 (da coordinare con il 
regolamento comunale  per l’acquisizione  in economia di beni, servizi e lavori non ancora approvato dal 
Consiglio comunale);                   
VISTO  il  d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;       
VISTO il “Testo del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con le norme recate dalla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione 
in materia. Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, pubblicato sulla G.U.R.S. n.22 dell’1 giugno 2012 (supplemento ordinario n.2); 
VISTO il decreto presidenziale Regione siciliana  31 gennaio 2012, n. 13 "Regolamento di esecuzione ed 
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni "; 
VISTA la determinazione dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 11 del 23 settembre 2015; 
VISTA la Iegge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla Iegge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile"; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali"; 
TUTTO  ciò premesso e considerato;  

PROPONE 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in 
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

Pag. 2 di  3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
2-di impugnare, di conseguenza, innanzi al Tar Lazio il decreto del Direttore della direzione centrale della 
finanza locale del 28 settembre 2015 (Ministero dell’interno),  con il quale ,ai sensi dell’art. 31, comma 25, 
lettera a) della legge n.183/2011, è stata comminata  al comune di Mussomeli una sanzione per avvenuto 
sforamento del patto di stabilità  2014; 
3-di autorizzare, altresì, il Sindaco a stare in giudizio, resistere e sottoscrivere tutti gli atti giudiziari 
necessari per il ricorso giurisdizionale amministrativo di cui sopra, preordinato all’annullamento del decreto 
del Direttore della direzione centrale della finanza locale del 28 settembre 2015 (Ministero dell’interno),  
procedendo al contempo alla nomina di un legale libero professionista iscritto al relativo albo professionale al 
fine di tutelare gli interessi del Comune; 
3-di dare atto che la spesa complessiva afferente a tale incarico, pari ad euro 3.172,00, troverà copertura 
all’intervento cod. 1.01.02.03 “Prestazioni di servizi relativi al servizio di segreteria generale, personale e 
organizzazione del redigendo bilancio 2015/2017; 
4- di dare atto, altresì, che la spesa di cui al presente atto viene assunta  in quanto necessaria per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali  certi e gravi all’Ente; 
5-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12- 
comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva. 
 

      LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure 
di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della 
Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n.276/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, dal segretario generale, dott. Salvatore Gaetani Liseo; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. 
n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area finanziaria, dott.ssa Maria 
Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
1-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta; 
2-di autorizzare, di conseguenza, il Sindaco a stare in giudizio, resistere e sottoscrivere tutti gli atti giudiziari 
conseguenti nel procedimento in parola; 
3-di conferire, altresì, a tutela degli interessi del Comune, incarico libero professionale all’avvocato Antonino 
Barone di Catania (Barone & Associati Studio Legale), con un costo preventivato pari  ad euro 2.500,00,  
(oltre CPA di euro 100,00 ed IVA di euro 572,00 per totali complessivi  euro 3.172,00),  al fine di impugnare  
innanzi al Tar Lazio il decreto del Direttore della direzione centrale della finanza locale del 28 settembre 2015 
(Ministero dell’interno),  con il quale ,ai sensi dell’art. 31, comma 25, lettera a) della legge n.183/2011, è 
stata comminata  al comune di Mussomeli una sanzione per avvenuto sforamento del patto di stabilità  2014. 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Pag. 3 di  3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

